
 

REGIONE PIEMONTE BU16 20/04/2023 
 

Codice A1616A 
D.D. 12 aprile 2023, n. 265 
Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA. Riduzione prenotazione 
di spesa n. 3346/2023 sul capitolo 114382. Impegni di spesa per complessivi euro 478,65 sul 
capitolo 114382 per successivo rimborso spese trasferte ad Alessandria, Groningen e Bruxelles 
ai dipendenti regionali Silvio De Nigris e Barbara Martignoni. Esercizio provvisorio 2023 del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024. (CUP .... 
 
 

 

ATTO DD 265/A1616A/2023 DEL 12/04/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
OGGETTO: Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA. Riduzione 

prenotazione di spesa n. 3346/2023 sul capitolo 114382. Impegni di spesa per 
complessivi euro 478,65 sul capitolo 114382 per successivo rimborso spese trasferte 
ad Alessandria, Groningen e Bruxelles ai dipendenti regionali Silvio De Nigris e 
Barbara Martignoni. Esercizio provvisorio 2023 del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024. (CUP J62F20001080006) 
 

Premesso che: 
- il Programma H2020 è il Programma Quadro dell'Unione Europea (UE) per la ricerca e 
l'innovazione relativo al periodo 2014-2020; 
- il Settore Sviluppo energetico sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, in qualità 
di capofila, ha presentato in data 15/01/2020 il progetto EUROPA “Energy efficiency subscription 
for deep renovation with performance guarantee”, in risposta al bando H2020-LC-SC3-2018-2019-
2020 del Programma H2020; nello specifico il progetto è stato candidato sul tema “Edifici ad alta 
efficienza energetica e a basse emissioni di carbonio” - tipo di azione “Coordinamento e azioni di 
supporto”; 
- in data 06/05/2020 l’EASME (Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises) del 
Programma H2020 ha approvato il progetto EUROPA notificando la propria decisione al capofila e 
indicando la procedura preparatoria all’avvio delle attività progettuali; 
- l’attività propedeutica all’avvio del progetto si è conclusa in data 04/09/2020 con la notifica sul 
portale ECAS della Commissione Europea, stabilendo la data di inizio progetto al 01.10.2020. 
 
Dato atto che: 
- il progetto ha una durata di 36 mesi a partire dal 01/10/2020; 
- il budget totale approvato è pari ad € 1.916.425,00 ed è previsto un rimborso da parte della 
COMMISSIONE EUROPEA del 100% dei costi ammissibili in 3 diversi momenti: 
1) una prima quota di prefinanziamento ad inizio progetto pari all’80% dell’importo totale di 
progetto, cifra a cui la Commissione Europea trattiene un fondo di garanzia pari al 5%; 
2) una seconda quota a seguito della rendicontazione intermedia di progetto pari al 10% 
dell’importo totale di progetto; 



 

3) un’ultima quota a fine progetto variabile in base agli importi rendicontati; 
- il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 185.125,00 
completamente finanziato dalla Commissione Europea. 
 
Considerato che: 
ai sensi del d.lgs. 118/2011 deve essere garantito l’equilibrio tra debiti e crediti esigibili nel 
medesimo esercizio nel rispetto della competenza finanziaria potenziata;  
il principio contabile 3.12 disciplinato nell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 prevede che “Le entrate 
UE sono accertate a seguito dell’approvazione, da parte della Commissione europea, del piano 
economico-finanziario (nel caso di specie tale piano è stato approvato dall’EXECUTIVE AGENCY 
FOR SMES – EASME attraverso la sottoscrizione del contratto di Sovvenzione) e imputate negli 
esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la spesa”; 
ai fini dell’economicità ed efficacia dell’azione amministrativa e nel rispetto del principio di cui alla 
Legge 241/1990 finalizzato ad evitare che la suddetta azione comporti un appesantimento del 
procedimento amministrativo, è stato necessario con Determinazione Dirigenziale n. 659 del 
23/11/2020 procedere alla registrazione dei movimenti contabili di prenotazione di impegno negli 
esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la spesa e di accertamento dell’entrata per 
l’importo corrispondente a ciascuna annualità della spesa. 
 
Preso atto che:  
con determinazione dirigenziale n. 794/A1616A del 19/12/2022 sono state effettuate ulteriori 
registrazioni contabili in entrata della somma complessiva di euro 274.262,61 e prenotazioni di 
impegno di spesa su capitoli vari del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2023, a 
copertura della spesa prevista per l'attuazione del progetto; 
con determinazione dirigenziale n. 196/A1616A del 22/03/2023 si è già proceduto a ridurre le 
prenotazioni di spesa n. 3349/2023 e 3346/2023 sul capitolo 114382 e ad impegnare euro 1.664,58 
sul capitolo 114382 per successivo rimborso spese trasferte a Parma, Bruxelles e Groningen ai 
dipendenti regionali Silvio De Nigris e Barbara Martignoni e per pagamento fatture a REGENT 
International Srl per la trasferta a Groningen. 
 
Dato atto che: 
con autorizzazione n. 2022003639 il dipendente regionale Silvio De Nigris è stato autorizzato a 
partecipare il 13/03/2023 ad Alessandria ad un incontro con ATC Sud per attività connesse allo 
sportello energia nell’ambito del progetto EUROPA; 
con autorizzazioni n. 2023002090 e 2023002134 i dipendenti regionali Barbara Martignoni e Silvio 
De Nigris sono stati autorizzati a partecipare al meeting del progetto EUROPA organizzato a 
Groningen (NL) nei giorni dal 27 al 29/03/2023; 
con autorizzazione n. 2023002134 il dipendente regionale Silvio De Nigris è stato autorizzato a 
partecipare per il progetto EUROPA alla conferenza annuale del Covenant of Mayors a Bruxelles 
dal 29 al 30/03/2023; 
il rimborso delle spese da loro sostenute e anticipate è previsto dietro presentazione della 
documentazione comprovante le stesse, applicando i parametri in vigore nell’ambito 
dell’ordinamento regionale in materia di trasferta, a valere sul budget del progetto (CUP 
J62F20001080006). 
 
Vista: 

• la documentazione giustificativa delle spese sostenute per le trasferte ad Alessandria, 
Groningen e Bruxelles di cui sopra, presentata dal dipendente regionale Silvio De Nigris per un 
totale di euro 335,24, allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 1). 

• la documentazione giustificativa delle spese sostenute per la trasferta a Groningen di cui sopra, 



 

presentata dalla dipendente regionale Barbara Martignoni per un totale di euro 203,41, allegata 
alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (allegato 2). 

 
Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 196/A1616A del 22/03/2023 sono già stati 
impegnati euro 30 a favore di Silvio De Nigris (imp. 6139/2023) ed euro 30 a favore di Barbara 
Martignoni (imp. 6140/2023) a copertura delle spese omissis per la trasferta a Groningen (NL) dal 
27 al 29/03/2023. 
 
Ritenuto di autorizzare il rimborso delle spese rendicontate dai dipendenti regionali sopra citati. 
 
Ritenuto opportuno pertanto: 
- ridurre per l’importo di euro 478,65 la prenotazione di spesa n. 3346/2023 sul capitolo 114382 del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, a favore di Creditori 
determinabili successivamente, assunta con determinazione dirigenziale n. 794/A1616A del 
19/12/2022. 
- impegnare gli importi sotto indicati sul capitolo 114382 (fondi europei) del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, per la copertura delle spese relative alle missioni 
citate nel presente provvedimento, come di seguito specificato: 

• euro 305,24 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143); 
• euro 173,41 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141); 

 
la spesa é finanziata da risorse fresche; la quota é già stata accertata sull'accertamento n. 2023/290 
sul capitolo 28905 del bilancio regionale – D.D. n. 794/A1616A del 19/12/2022 (versante 
Commissione europea, cod. 360157). 
 
Dato atto che: 

• in relazione al titolo IV delle entrate, provvedendo all’assunzione di un accertamento unico a 
valenza annuale per capitolo in entrata, nel caso di specie, a fronte della riduzione della 
prenotazione di spesa, non occorre procedere alla riduzione dell’accertamento collegato; 

• le risorse saranno trasferite dalla Commissione europea (cod. n. 360157); 
• la spesa é di natura non ricorrente; 
• P.d.C. U.1.03.02.02.001; 
• le transazioni elementari riferite alla riduzione della prenotazione di spesa e agli impegni sopra 

elencati sono rappresentate nell’appendice A “Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
Visto il CUP di progetto n. J62F20001080006. 
 
Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti della L.R. 27 dicembre 
2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 e 
disposizioni finanziarie" e nel rispetto altresì delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti non compresi negli stanziamenti del 
bilancio regionale.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere é 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la L.R. 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie" (B.U. 29 dicembre 2022, 2° suppl. al n. 
52); 

• la DGR n. 16 - 6425 del 16/01/2023 "Esercizio provvisorio del Bilancio finanziario di 
previsione per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto EUROPA - CUP J62F20001080006, 
approvato con d.g.r. n. 15-1997 del 25/09/2020: 

1. di dare atto che con autorizzazione n. 2022003639 il dipendente regionale Silvio De Nigris è 
stato autorizzato a partecipare il 13/03/2023 ad Alessandria ad un incontro con ATC Sud per 
attività connesse allo sportello energia nell’ambito del progetto EUROPA; con autorizzazioni 
n. 2023002090 e 2023002134 i dipendenti regionali Barbara Martignoni e Silvio De Nigris 
sono stati autorizzati a partecipare al meeting del progetto EUROPA organizzato a Groningen 
(NL) nei giorni dal 27 al 29/03/2023; con autorizzazione n. 2023002134 il dipendente 
regionale Silvio De Nigris è stato autorizzato a partecipare per il progetto EUROPA alla 
conferenza annuale del Covenant of Mayors a Bruxelles dal 29 al 30/03/2023; 

2. di prevedere il rimborso delle spese da loro sostenute e anticipate dietro presentazione della 
documentazione comprovante le stesse, applicando i parametri in vigore nell’ambito 



 

dell’ordinamento regionale in materia di trasferta, a valere sul budget del progetto (CUP 
J62F20001080006); 

3. di approvare il rimborso di euro 335,24 a favore del dipendente Silvio De Nigris, per le spese 
da lui sostenute per la partecipazione agli incontri ad Alessandria, Groningen e Bruxelles come 
da documentazione giustificativa allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte 
integrante e sostanziale (allegato 1); 

4. di approvare il rimborso di euro 203,41 a favore della dipendente Barbara Martignoni, per le 
spese da lei sostenute per la partecipazione all’incontro a Groningen come da documentazione 
giustificativa allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte integrante e 
sostanziale (allegato 2); 

5. di ridurre per l’importo di euro 478,65 la prenotazione di spesa n. 3346/2023 sul capitolo 
114382 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, a favore 
di Creditori determinabili successivamente, assunta con determinazione dirigenziale n. 
794/A1616A del 19/12/2022; 

6. di impegnare gli importi sotto indicati sul capitolo 114382 (fondi europei) del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, esercizio provvisorio 2023, per la copertura delle spese 
relative alle trasferte sopra citate, come di seguito specificato: 

 
- euro 305,24 a favore di Silvio De Nigris (cod. benef. 328143); 
- euro 173,41 a favore di Barbara Martignoni (cod. benef. 328141); 
la spesa é finanziata da risorse fresche e la quota è vincolata all’accertamento n. 2023/290 sul 
capitolo 28905 del bilancio regionale - 794/A1616A del 19/12/2022; 

7. di dare atto che le transazioni elementari riferite alla riduzione della prenotazione di spesa e 
agli impegni sopra elencati sono rappresentate nell’appendice A “Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8. di liquidare le spese sostenute (euro 335,24 a favore di Silvio De Nigris - cod. benef. 328143 
ed euro 203,41 a favore di Barbara Martignoni - - cod. benef.328141) per le trasferte effettuate 
in attuazione del progetto EUROPA e impegnate come sopra descritto ad avvenuta 
registrazione degli impegni di spesa e come da documentazione giustificativa allegata al 
presente provvedimento. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 23 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


